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1. Úvod

V současné době se stále ve strojní výrobě nejvíce využívají kovové materiály. Negativní

vlastností kovových materiálu je jejich oxidace neboli koroze. Koroze je samovolně probíhající

degradační proces materiálů, na které působí okolní prostředí. Reakce, způsobující korozní poškození

jsou fyzikálně-chemické povahy, materiál se snaží dosáhnout rovnováhy v soustavě materiál –

prostředí. Je to snaha materiálu vrátit se k původní stabilní, zpracováním neovlivněné formě. [1]

Koroze má nepříznivý vliv na životnost strojů a zařízení, a tak je snaha prodlužovat životnost

určitými vhodnými opatřeními. Návrh protikorozní ochrany je založen na znalosti příčiny koroze, vlivu

jednotlivých korozních faktorů, průběhu koroze a protikorozních ochran. [1]

Jednou z účinných metod protikorozní ochrany je aplikace duplexních protikorozních systémů.

Duplexní protikorozní ochrana se skládá z technologie zinkování, případně možné aktivace povrchu a

aplikace nátěrové hmoty. V této diplomové práci se budu zabývat částí aktivace povrchu, která má

zásadní vliv na přilnavost nátěrové hmoty na pozinkovaný povrch.

Teoretická část obsahuje problematiky teorie adheze, žárového zinkování, jednotlivé

technologie předúpravy povrchu žárového zinku zaručující vyšší adhezi a následují kapitoly o

nátěrových hmotách.

V praktické části bylo testováno celkem pět různých systémů předúprav povrchu před

nanášením nátěrové hmoty. Pro srovnání jsem provedla testování na třech různých nátěrových

hmotách. Testovaní a kvalifikace přilnavosti nátěrové hmoty, byla provedena křížovým testem,

mřížkou a odtrhy.
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2. Povrch a jeho adheze

Povrch materiálu má zásadní vliv na výslednou kvalitu a pevnost povrchové úpravy. Významný

vliv má ale i přilnavost, která je popisována adhezí.

K vysvětlení adhezních vlastností existuje několik teorii. Výše zapojení jednotlivých teorií vždy

záleží na konkrétním případu aplikace. Nejčastěji je adheze definována jako soudržnost dvou

spojovaných ploch. Dvě odlišná tělesa jsou v těsném kontaktu. Při spojení dvou materiálů

(pozinkovaného povrchu a nátěrové hmoty), se mezi nimi vytváří rozhraní složené z několika mikro

vrstev. Těmi jsou 1 - adherent (základní materiál a nátěrová hmota); 2,6 - adhezní zóna; 3 - přechodová

adhezní zóna; 4 - kohezní zóna; 5 - přechodová kohezní zóna. [2, 3]

Obr. 1 Schéma mikro vrstev spoje [4]

Tyto dva materiály jsou u sebe drženy mechanickým ukotvením, působením Van der

Waalsovými sily, elektrostatickou přitažlivostí nebo chemickým působením. Výsledná adheze systému

je ale ovlivněna také vlastnostmi povrchu stykových ploch a jejich velikostí. Pevnost spoje mezi dvěma

materiály závisí na adhezních silách ale i kohezních silách a smáčivosti povrchu. [2, 3]

2.1. Adhezní síly

Adheze neboli přilnavost se využívá při spojování dvou a více různých materiálů. Různé

materiály je možné spojit mechanicky nebo pomocí přitažlivých sil. V adhezních spojích se převážně

uplatňují přitažlivé síly chemické a fyzikální povahy. [5]

Obr. 2 Schéma vrstev – působení adhezních a kohezních sil ve spoji [6]

Nátěrová hmota

Pozinkovaný povrh
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Fyzikální síly jsou závislé na velikosti a vzdálenosti daných atomů nebo molekul. Síly působí

řádově ve vzdálenosti od setin μm až do několika desetin μm. Mezi tyto síly se řadí například Van der

Waalsovy síly. [5]

Chemické síly mají podobný charakter jako síly fyzikální. Tyto síly jsou několikanásobně silnější

než síly fyzikální, ale jejich dosah je menší než u sil fyzikálních, řádově pár setin μm. Vyskytují se u

chemických reakcí jako vazebné síly v chemických vazbách. [5]

Mechanismy spojů pomocí adhezních sil jsou složité a existuje několik teorií, které je popisují.

Často se jedná o kombinaci těchto mechanismů. [5]

2.1.1. Absorpční teorie

U absorpční teorie se vychází z jevů smáčení, absorpce a adheze. V těchto spojích se považují

za nejsilnější Van der Waalsovy síly, především díky jejich četnosti. Absorpční teorii adheze dělíme na

dvě stadia. V prvním stadiu se snažíme adhezivum přiblížit k adherentu na takovou vzdálenost, aby

molekuly mohly vzájemně interagovat Van der Walsovskými silami. Druhá fáze se vyznačuje již

dostatečným přiblížením molekul adheziva a adherendu za interakce Van der Waalsovými silami. Aby

se tyto interakční síly vytvořily, molekuly adhesiva nesmí být od adherentu vzdáleny více, než 0,5nm.

K tomu je potřeba, aby byl povrch adherendu pro adhesivum dobře smáčivý. [7]

2.1.1.1. Smáčivost

Smáčivost je schopnost kapaliny udržovat kontakt s pevným povrchem, vyplývající z

mezimolekulární interakce. Povrch je pro kapalinu smáčivý v případě, že jeho povrchová energie je

větší než energie kapaliny. To je důležité proto, aby ten z dvojice materiálů, který má být při tvoření

spoje zatékavý, dobře vyplnil veškeré skulinky a nerovnosti povrchu druhého materiálu, tím vytvořil

dobrý spoj nejen po stránce soudržných sil, ale i mechanické spojení materiálů bez vzduchových bublin,

které by snižovaly pevnost spoje. [5]

Povrchová energie se může měřit několika způsoby. Jednou z možností je metoda zpracování

v normě ČSN EN 828 Lepidla – Smáčivost – Stanovení měřením kontaktního úhlu a volné povrchové

energie pevného povrchu. Při provádění této metody jsou na měřený povrch naneseny kapky několika

tekutin o známé povrchové energii. Pomocí zařízení, které ve zvětšeném měřítku promítne tvar kapky,

se změří kontaktní úhel Θ mezi kapkou a povrchem na obou stranách kapky. Z několika různých kapalin

a několika měření pro každou z nich se pak pomocí kontaktních úhlů vypočte velikost povrchového

napětí, které je svou hodnotou číselně shodné s velikostí povrchové energie, a které liší se v

jednotkách. [5]
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Obr. 3 Princip měření kontaktního úhlu [8]

Další možností je použití speciálních inkoustů o známém povrchovém napětí. Princip jejich

použití je vidět na Obr. 5. Inkoust se štětečkem nanese na měřený povrch. V případě, že dobře smáčí

(horní pruh inkoustu), znamená to, že povrch má alespoň takovou povrchovou energii. V opačném

případě (dolní pruh inkoustu), tedy že na povrchu vytváří kapičky, znamená to, že takovou povrchovou

energii už povrch nemá a skutečná energie je svou hodnotou někde mezi nimi. [5]

Nevýhodou inkoustů oproti měření pomocí kontaktního úhlu je, že můžeme povrchovou

energii měřit na intervaly, podle odstupňování inkoustů, nikoliv na konkrétní hodnotu, jak je tomu

v případě první metody. [5]

Obr. 4 Testovací inkousty pro zjištění povrchové energie pevných materiálů [5]

Obr. 5 Měření a vyhodnocování povrchové energie polyetylenu [5]
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2.1.2. Chemická teorie

V některých případech mohou na rozhraní mezi materiály vznikat kovalentní vazby, což je

podmíněné přítomností vzájemně reaktivních chemických skupin pevně navázaných v adhezivu i

adherendu. Tyto trvanlivé vazby mohou být silné 150-900 𝐾𝐽 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1, a jsou obvykle důsledkem

blízkého kontaktu obou materiálů nebo absorpčního působení, a následné chemické reakce. [7]

2.1.3. Mechanická teorie

Mechanická teorie pojednává o tom, že adhezivum, které je v kapalném stavu, proniká do

trhlin a trhlinek základního materiálu, odkud vytlačuje přítomný vzduch a kde se po ztuhnutí zaklíní.

2.1.3.1. Drsnost

Drsnost povrchu při dobré smáčivosti zároveň zvětšuje styčnou plochu obou materiálů, což

znamená, že soudržné síly rostou úměrně této ploše. Z toho vyplývá, že lepších výsledků je dosaženo

s pórovitými a drsnými povrchy. Tento fakt však nelze použít plošně, neboť zásadní vliv na výslednou

přilnavost spoje má tvar zdrsněného povrchu, přičemž některé druhy nerovností se ukazují být


[…]

Slovak, Spanish, Swedish, Turkish, Ukrainian)

Middle East,

All countries, except Israel +518.233.2500 +961.3.487.287 (Lebanon)

Middle East, Israel +518.233.2500 +44.(0)208.762.8322 (UK)

Latin America, Asia/Pacific, +518.233.2500 CHEMTREC: +1-703.527.3887 (collect)

all other locations worldwide

At sea Radio U.S. Coast Guard, which can directly contact

Momentive Performance Materials at 518.233.2500 or

CHEMTREC at 800.424.9300.

DO NOT WAIT. Phone if in doubt. You will be referred to a specialist for advice.
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*CoatOSil is a trademark of Momentive Performance Materials Inc.
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Momentive is a trademark of Momentive Performance Materials Holdings LLC.
Copyright 2008-2011 Momentive Performance Materials Inc. All rights reserved. MOM-113-843-00E-GL 03/11 Printed in U.S.A.

THE MATERIALS, PRODUCTS AND SERVICES OF MOMENTIVE PERFORMANCE MATERIALS INC., MOMENTIVE PERFORMANCE MATERIALS USA INC., MOMENTIVE PERFORMANCE

MATERIALS ASIA PACIFIC PTE. LTD., MOMENTIVE PERFORMANCE MATERIALS WORLDWIDE INC., MOMENTIVE PERFORMANCE MATERIALS GmbH, THEIR SUBSIDIARIES AND

AFFILIATES DOING BUSINESS IN LOCAL JURISDICTIONS (collectively “SUPPLIERS”), ARE SOLD BY THE RESPECTIVE LEGAL ENTITY OF THE SUPPLIER SUBJECT TO SUPPLIERS’

STANDARD CONDITIONS OF SALE, WHICH ARE INCLUDED IN THE APPLICABLE DISTRIBUTOR OR OTHER SALES AGREEMENT, PRINTED ON THE BACK OF ORDER ACKNOWLEDGMENTS

AND INVOICES, AND AVAILABLE UPON REQUEST. ALTHOUGH ANY INFORMATION, RECOMMENDATIONS, OR ADVICE CONTAINED HEREIN IS GIVEN IN GOOD FAITH, SUPPLIERS MAKE

NO WARRANTY OR GUARANTEE, EXPRESS OR IMPLIED, (i) THAT THE RESULTS DESCRIBED HEREIN WILL BE OBTAINED UNDER END-USE CONDITIONS, OR (ii) AS TO THE

EFFECTIVENESS OR SAFETY OF ANY DESIGN INCORPORATING SUPPLIERS’ PRODUCTS, MATERIALS, SERVICES, RECOMMENDATIONS OR ADVICE. AFOREMENTIONED EXCLUSIONS

OR LIMITATION OF LIABILITY ARE NOT APPLICABLE TO THE EXTENT THAT THE END-USE CONDITIONS AND/OR INCORPORATION CONDITIONS CORRESPOND TO THE RECOMMENDED

CONDITIONS OF USE AND/OR OF INCORPORATION AS DESCRIBED BY SUPPLIER IN ITS PRODUCT DATA SHEET AND/OR PRODUCT SPECIFICATIONS. EXCEPT AS PROVIDED IN

SUPPLIERS’ STANDARD CONDITIONS OF SALE, SUPPLIERS AND THEIR REPRESENTATIVES SHALL IN NO EVENT BE RESPONSIBLE FOR ANY LOSS RESULTING FROM ANY USE OF ITS

MATERIALS, PRODUCTS OR SERVICES DESCRIBED HEREIN.

Each user bears full responsibility for making its own determination as to the suitability of Suppliers’ materials, services, recommendations, or advice for its own particular use. Each user must identify

and perform all tests and analyses necessary to assure that its fi nished parts incorporating Suppliers’ products, materials, or services will be safe and suitable for use under end-use conditions.

Nothing in this or any other document, nor any oral recommendation or advice, shall be deemed to alter, vary, supersede, or waive any provision of Suppliers’ Standard Conditions of Sale or this

Disclaimer, unless any such modifi cation is specifi cally agreed to in a writing signed by Suppliers. No statement contained herein concerning a possible or suggested use of any material, product,

service or design is intended, or should be construed, to grant any license under any patent or other intellectual property right of Suppliers or any of its subsidiaries or affi liates covering such use or

design, or as a recommendation for the use of such material, product, service or design in the infringement of any patent or other intellectual property right.
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CUSTOMER SERVICE CENTERS

North America E cs-na.silicones@momentive.com

• Specialty Fluids T +1.800.523.5862 F +1.304.746.1654

• UA, Silanes and Specialty Coatings T +1.800.334.4674 F +1.304.746.1623

• RTVs and Elastomers T +1.800.332.3390 F +1.304.746.1623

• Consumer Sealants & Construction T +1.877.943.7325 F +1.304.746.1654

Sealants and Adhesives

Latin America E cs-la.silicones@momentive.com

• Argentina & Chile T +54.11.4862.9544 F +54.11.4862.9544

• Brazil T +55.11.4534.9650 F +55.11.4534.9660

• Mexico & Central America T +52.55.2169.7670 F +52.55.2169.7699

• Venezuela, Ecuador, Peru, T +58.212.285.2149 F +58.212.285.2149

Colombia & Caribbean

Europe, Middle East, E cs-eur.silicones@momentive.com T +00.800.4321.1000

Africa and India T +40.21.3111848

Pacifi c E cs-ap.silicones@momentive.com

• China T +1.800.820.0202 or F +86.21.5079.3725

T +86.21.3860.4892

• Japan T +0120.975.400 or F +81.276.31.6259

T +81.276.20.6182

• Korea T +82.2.6201.4600 F +82.2.6201.4601

• Malaysia T +60.3.9206.1532 F +60.3.9206.1533

• Thailand T +662.207.3456 F +66.2207.3488

Worldwide Hotline T +1.607.786.8131 F +1.607.786.8309

T +1.800.295.2392

Visit us at Momentive.com