I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Moderní chemické předúpravy povlaků zinku pro zvýšení přilnavosti organických povlaků
Jméno autora: Bc. Petra STAŇKOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Petr Szelag
Pracoviště oponenta práce: Pragochema spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je náročné pro nezbytnost využití velmi různorodých technických i technologických znalostí z hraničních oborů techniky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo beze zbytku splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Jak příprava vzorků, tak jejich testování bylo zvoleno dobře. Pro případné pokračování prací bych doporučil exponovat vzorky s vytvrzenými nátěry ve zrychlené korozní zkoušce, (čistá kondenzační komora) a pak znovu testovat přilnavost. Získá se tím lepší rozlišení kvality přilnavosti vlivem různých předúprav povrchu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka dobře skloubila velmi různorodé poznatky získané studiem podkladů nezbytných pro pochopení problematiky žárového zinkování, přípravy povrchu před nanášením nátěrových hmot, metodik měření přilnavosti a jejich vyhodnocování. To přispělo k velmi dobré odborné úrovni práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Celkově je práce logicky, správně a přehledně členěna. Úvodní část je v některých částech zbytečně popisná i přílohy s popisem použitých přípravků jsou zbytečně dlouhé.
Jazykové úrovni měla autorka věnovat větší pozornost. Autorka často používá odbornou hantýrku a nepřesné nebo chybné technické vyjadřování, (např. „pískování“, „elektronická vodivost“ na místo elektrická vodivost, „hliníky“ na místo slitiny hliníku, „nerez oceli“ správně korozivzdorné oceli...). Neopravené jsou překlepy, na které by měl upozornit i textový editor, (např. „povrcuh“, „zapřičinie“, „úprav“,...). Našel jsem i 4 chyby podmětu s přísudkem (např. „byli získány vzorky“, „Tyto vzorky byli“,...). Všechny připomínky a chyby jsou v práci zvýrazněny žlutě a opatřeny vysvětlující poznámkou.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka shromáždila a využila všechny podstatné a dostupné zdroje informací. Oceňuji zejména, že téma práce je poměrně nové a poslední poznatky z oboru se získávají obtížně. Podle mého názoru autorka dostatečně odlišila v práci převzaté podklady a uvedla jejich citaci. Některé bibliografické citace v seznamu literatury nejsou přesně podle normy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky mají význam pro praxi v lakovnách a stály by za publikaci, zejména pokud budou doplněny o zkoušky přílnavosti povlaků po zrychlené korozní zkoušce. Doporučil bych pokračovat v daném tématu i dalším posluchačům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci oceňuji značné množství provedených experimentů a pečlivost při jejich hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: